
Página núm. 26 BOJA núm. 184 Sevilla, 20 de septiembre 2010

En consecuencia, de conformidad con lo ordenado por el 
órgano jurisdiccional,

HE RESUELTO

Primero. Anunciar la interposición del recurso conten-
cioso-administrativo número 1038/2010.

Segundo. Ordenar la publicación de la presente Resolu-
ción en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, para que, 
de conformidad con el artículo 49.1, en el plazo de nueve días 
los interesados puedan comparecer y personarse ante dicha 
Sala en forma legal. 

Sevilla, 9 de agosto de 2010.- El Director General, Antonio 
José Valverde Asencio. 

 CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y PESCA

RESOLUCIÓN de 26 de julio de 2010, de la Direc-
ción General de Pesca y Acuicultura, por la que se hace 
público el reconocimiento como Organización de Pro-
ductores a la entidad que se cita.

Visto el expediente tramitado a instancia de la «Asocia-
ción de Productores de Pesca de Carboneras, Sociedad Coo-
perativa Andaluza», por el que se solicita el reconocimiento 
como Organización de Productores en el sector extractivo de 
la pesca, y considerando que reúne los requisitos y condicio-
nes establecidas por la normativa comunitaria, estatal y au-
tonómica, particularmente el artículo 5 del Reglamento (CE) 
núm. 104/2000 del Consejo, de 17 de diciembre de 1999, 
por el que se establece la organización común de mercados 
en el sector de los productos de la pesca y de la acuicultura, 
el artículo 4 del Reglamento (CE) núm. 2318/2001 de la Co-
misión, de 29 de noviembre de 2001, por el que se establecen 
las disposiciones de aplicación del Reglamento anteriormente 
citado, los artículos 1, 5 y 6 del Real Decreto 724/2003, de 13 
de junio, por el que se regulan las organizaciones de produc-
tores de la pesca y de la acuicultura y sus asociaciones, y el 
artículo 14 del Decreto 147/1997, por el que se ordena, regula 
y fomenta la comercialización de los productos de la pesca.

En virtud de lo anteriormente expuesto y vista la pro-
puesta favorable de la Delegación Provincial de la Consejería 
de Agricultura y Pesca en Almería, esta Dirección General, 
de conformidad con lo previsto en el artículo 14 del Decreto 
147/1997 y en el artículo 7 del Decreto 172/2009, de 19 de 
mayo, por el que se establece la Estructura Orgánica de la 
Consejería de Agricultura y Pesca, 

R E S U E L V E

Conceder el reconocimiento a la «Asociación de Produc-
tores de Pesca de Carboneras, Sociedad Cooperativa Anda-
luza» como Organización de Productores a efectos de lo esta-
blecido en el Reglamento (CE) 104/2000, de 17 de diciembre 
de 1999, por el que se establece la organización común de 
mercados en el sector de los productos de la pesca y de la 
acuicultura, con ámbito de actuación referido al territorio de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía y encuadrada dentro del 
tipo de pesca extractiva.

Su actividad es la producción y comercialización del pez 
espada, atún rojo y otras especies del palangre de superficie.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Sevilla, 26 de julio de 2010.- La Directora General, Margarita
Pérez Martín. 

 RESOLUCIÓN de 10 de septiembre de 2010, de la 
Dirección General de Pesca y Acuicultura, por la que se 
establece una veda para la pesca de pulpo (Octopus 
vulgaris), en las aguas interiores del caladero Golfo de 
Cádiz, y un horario de entrada y salida de puerto para 
la flota de artes menores dedicada a esta pesquería.

La pesca dirigida a la captura del pulpo (Octopus vulgaris) 
representa una actividad pesquera de gran importancia en el 
Golfo de Cádiz, constituyendo un medio de vida de una gran 
parte del sector pesquero de la zona, así como una fuente 
económica relevante para la flota pesquera andaluza tanto en 
la modalidad de arrastre como de artes menores.

Mediante la Orden de la Consejería de Agricultura y Pesca 
de 11 de octubre de 1996, por la que se regula la captura 
de pulpo en el Golfo de Cádiz, la Consejería de Agricultura y 
Pesca estableció, para aguas interiores, una talla mínima de 
captura, así como la prohibición para la pesca marítima de 
recreo. 

Por su parte, el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimen-
tación hizo extensivas dichas limitaciones para aguas exterio-
res del Golfo de Cádiz, mediante la Orden de 22 de noviem-
bre de 1996, por la que se establece un peso mínimo para 
el pulpo capturado en aguas exteriores del Golfo de Cádiz y 
se prohíbe su pesca recreativa en el mencionado caladero. 
No obstante, y considerando las actuales circunstancias de la 
pesquería de pulpo, el Ministerio ha procedido a su regulación 
a través de la Orden 2438/2005, de 20 de julio, por la que se 
establece un plan para la conservación y gestión sostenible de 
la pesquería de pulpo en el Caladero Nacional del Golfo de Cá-
diz, y la Orden APA/1268/2006, de 26 de abril, por la que se 
modifica la Orden 2438/2005, de 20 de julio, estableciendo 
una veda para esta especie, desde el 15 de septiembre al 31 
de octubre.

Por todo ello, la presente Resolución viene a disponer la 
necesaria unificación en la regulación sobre el recurso, con 
el fin de establecer un régimen de explotación adecuado que 
haga posible el mantenimiento y desarrollo de una actividad 
rentable y sostenible para los profesionales del sector.

Así mismo, y previa solicitud del sector pesquero afec-
tado, la Dirección General de Pesca y Acuicultura considera 
necesario mantener un horario de entrada y salida de puerto 
para la flota artesanal dedicada a la captura de pulpo en el 
Golfo de Cádiz, en cuanto que dicha medida contribuye al de-
sarrollo y ejecución de la ordenación de dicha pesquería. 

Por lo expuesto, esta Dirección General de Pesca y Acui-
cultura, en el ejercicio de las competencias que tiene atribuidas, 

R E S U E L V E

Primero. Veda.
Se prohíbe la pesca de pulpo (Octopus vulgaris) en las 

aguas interiores del caladero Golfo de Cádiz, desde el 15 de 
septiembre al 31 de octubre, debiendo permanecer los ar-
tes destinados a su captura fuera de su calamento en esos 
períodos.

Segundo. Horario.
Las embarcaciones de artes menores dedicadas a la cap-

tura de pulpo se ajustarán a un horario de entrada y salida 
del puerto. Se fija la hora de salida de puerto a partir de las 
4,00, y las 18,00 como hora límite de entrada, de lunes a vier-
nes, respetándose un descanso semanal entre las 18,00 del 
viernes y las 4,00 horas del lunes. Así mismo, deberá cesar 
la actividad pesquera durante las fiestas laborales de ámbito 
nacional y autonómico. 



Sevilla, 20 de septiembre 2010 BOJA núm. 184 Página núm. 27

Tercero. Infracciones y sanciones.
Las infracciones a lo dispuesto en la presente Resolución 

serán sancionadas de acuerdo con lo establecido en la Ley 
1/2002, de 4 de abril (BOE núm. 106, de 3 de mayo), de 
Ordenación, Fomento y Control de la Pesca Marítima, el Maris-
queo y la Acuicultura Marina.

Sevilla, 10 de septiembre de 2010.- La Directora General, 
Margarita Pérez Martín. 

 RESOLUCIÓN de 10 de septiembre de 2010, de la 
Dirección General de Industrias y Calidad Agroalimenta-
ria, por la que se hace pública la inscripción provisional 
concedida a la sociedad que se cita en el Registro de 
Entidades de Inspección y Certificación de Productos 
Agroalimentarios y Pesqueros en la Comunidad Autóno-
ma de Andalucía para el alcance «Etiquetado facultati-
vo de la carne de cordero».

De acuerdo con lo dispuesto en la Resolución de 10 de 
septiembre de 2009, de la Dirección General de Recursos Agrí-
colas y Ganaderos del Ministerio de Medio Ambiente y Medio 
Rural y Marino, por la que se aprueba la Guía del etiquetado 
facultativo de la carne de cordero y cabrito, así como la autori-
zación provisional de la Dirección General de Medio Ambiente 
de la Consejería de Medio Ambiente, Vivienda y Ordenación 
del Territorio de la Comunidad de Madrid, por la Dirección Ge-
neral de Industrias y Calidad Agroalimentaria se ha dictado 
la correspondiente Resolución por la que se inscribe provisio-
nalmente a la entidad Certicar, S.L., como entidad de certifi-
cación para el alcance «Etiquetado facultativo de la carne de 
cordero y cabrito», cuyo Resuelvo es del siguiente tenor:

« R E S U E L V O

Primero. Inscribir a la entidad Certicar, S.L., en el Regis-
tro de Entidades de Inspección y Certificación de Productos 
Agroalimentarios y Pesqueros en la Comunidad Autónoma 
de Andalucía, como entidad de certificación para el alcance 
“Etiquetado facultativo de carne de cordero y cabrito” con el 
número de Registro AND-C-10-162.

Practicada la inscripción, esta Dirección General expe-
dirá un certificado de la misma en el que constará el núm. 
de registro, la denominación o razón social de la entidad y el 
alcance para el que se concede la inscripción. 

Segundo. La inscripción será provisional por dos años, 
a partir de la fecha de entrada en vigor de la Resolución de 
Autorización de la Dirección General del Medio Ambiente de 
la Comunidad de Madrid, siempre que no se produzcan in-
cumplimientos que obliguen a cancelar la inscripción antes de 
ese plazo.

Tercero. Esta entidad deberá aportar el certificado o co-
pia compulsada de la acreditación ante la Entidad Nacional 
de Acreditación (ENAC), con su correspondiente alcance, en el 
plazo de dos años contados a partir de la fecha de entrada en 
vigor de la autorización provisional de la Comunidad de Madrid.

El representante legal de la entidad ha de autorizar me-
diante el correspondiente documento a esta Dirección General 
a acceder al expediente seguido por la Entidad Nacional de 
Acreditación (ENAC), que adjunto se acompaña a esta Reso-
lución.

Cuarto. La entidad ha de disponer de todos los medios 
técnicos y humanos necesarios para adaptarse al funciona-
miento y operatividad del Sistema de Información de Entida-
des de Inspección y Certificación de Productos Agoalimenta-

rios y Pesqueros (SICE) que se contempla en las Circulares 
de Coordinación del Director General de Industrias y Calidad 
Agroalimentaria en materia de Entidades de Certificación 
núms. 1/2007 y 6/2008 (que modifica la anterior): Instruc-
ciones sobre el intercambio de información en el Sistema de 
Información.

A los efectos anteriores, debe cumplimentar el documento 
de Aceptación de esta Resolución en todos sus términos y de 
compromiso, que se acompaña a la presente, adjunto a su 
notificación.

Se concede el plazo un mes desde que se notifica la pre-
sente resolución de inscripción, para que sean firmados y de-
vueltos los formularios adjuntos. 

Quinto. Esta inscripción está condicionada al cumpli-
miento de los extremos previstos en la normativa de aplica-
ción y a la aceptación y compromiso que como documentos 
se acompañan junto con la notificación de esta, así como a la 
observancia de las Circulares citadas y, en consecuencia, de 
los tenidos en cuenta para la concesión de la misma, siendo 
causa de su pérdida el incumplimiento o variación sustancial 
de estas circunstancias. 

Sexto. La entidad deberá conservar durante un plazo mí-
nimo de cinco años, los expedientes, documentación y datos 
de los controles realizados y de los informes emitidos.»

Lo que se hace público para general conocimiento.

Sevilla, 10 de septiembre de 2010.- El Director General, 
Ricardo Domínguez García-Baquero. 

 RESOLUCIÓN de 10 de septiembre de 2010, de 
la Dirección General de la Producción Agrícola y Gana-
dera, por la que se actualizan las sustancias activas y 
organismos de control biológico incluidos en el control 
integrado del Reglamento Específico de Producción In-
tegrada de cultivos hortícolas protegidos.

Ver esta disposición en fascículo 2 de 2 de este mismo número 

 CONSEJERÍA PARA LA IGUALDAD
Y BIENESTAR SOCIAL

RESOLUCIÓN de 2 de septiembre de 2010, de la 
Delegación Provincial de Sevilla, por la que se empla-
za a terceros interesados en el recurso contencioso-
administrativo procedimiento abreviado núm. 309/2010 
ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo núm. 
Once de Sevilla.

En cumplimiento de lo ordenado por el Juzgado de lo 
Contencioso-Administrativo núm. Once de Sevilla, en relación 
a la interposición del recurso contencioso-administrativo pro-
cedimiento abreviado núm. 309/2010, Negociado 6, presen-
tado por doña Francisca Lumbreras Díaz, contra la Resolución 
de fecha 18 de marzo de 2010, que desestima el recurso de 
alzada interpuesto contra la Resolución de la Delegación Pro-
vincial de la Consejería para la Igualdad y Bienestar Social de 
Sevilla, de fecha 9 de diciembre de 2008, que acuerda ex-
tinguir el P.I.A. con Prestación Económica de Dependencia 
correspondiente a doña Desideria Díaz Bueno, y a tenor de 


